ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRƢỜNG SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:.…./UBND-VP

(V/v triển khai một số nhiệm vụ

công tác trọng tâm trước mắt  )

Trường Sơn, ngày .... tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  - Các ông ( Bà) cán bộ, công chức UBND xã;

  - Hiệu trưởng 3 trường; trưởng trạm y tế; giám đốc HTX ;

  - Trưởng 7 thôn,

   Thực hiện chương trình công tác tháng 5 năm 2023 đã được BCH Đảng bộ xã

thông qua; kết luận của BTV Đảng ủy tại hội nghị giao ban công tác tuần 23. Chủ

tịch UBND xã  yêu cầu các ông ( Bà) nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm trước mắt sau:

1. Cán bộ, công chức rà soát lại các nhiệm vụ đã đăng ký đầu năm, các nhiệm

vụ trọng tâm để khẩn trương tham mưu, hoàn thiện.

Rà soát lại các chỉ tiêu thuộc chuyên môn phụ trách, đánh giá cụ thể mức đạt

được, mặt tồn tại hạn chế để chủ động tham mưu các giải pháp. Rà soát các chỉ tiêu

huyện giao để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Văn phòng UBND xã tổng hợp, báo báo chủ tịch UBND xã trước ngày

01/6/2023.

2. Các nội dung công việc cụ thể

2.1.  Về sản xuất nông nghiệp

- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục thu hoạch vụ xuân hoàn thành 100% diện tích trước

ngày 30/5/2023.

- HTX chủ động, linh hoạt trong việc xin lịch cấp nước, lưu lượng nước đảm

bảo cho làm đất; giao CC Nông nghiệp cùng HTX phối hợp căn cứ điều kiện nước,

làm đất xác định thời điểm ra mạ phù hợp để thông báo đến nhân dân ( Ngày

30/5/2023 phải xác định xong) .Chủ động trong cung ứng các loại vật tư nông nghiệp;

đảm bảo tiêu thoát nước trong điều kiện mưa lớn, bão xảy ra.

 - Thành viên BCĐ sản xuất cùng với trưởng thôn nắm bắt các trường hợp

không sản xuất vụ mùa lập danh sách cụ thể, hộ, diện tích, lý do không sản xuất để

tuyên truyền, vận động hộ tiếp tục sản xuất hoặc có phương án điều hành khép kín

diện tích ( Xong trước khi nhân dân ra mạ).

2.2. Về quản lý đất đai, xây dựng cơ bản

- Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện triển khai trả tiền đền bù mặt bằng quy

hoạch khu dân cư mới để xây dựng hạ tầng kỹ thuật ( Từ vận động tuyên truyền để

dân thống nhất việc thu hồi, đền bù đến kiểm kê đất...đảm bảo mặt bằng sạch)

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục đang dang dở như: Sân vận động,

vỉa hè, điện chiếu sáng và điện trang trí công cộng. Khởi công cải tạo khuôn viên

trường THCS trong ngày 31/5/2023.

- Tham mưu xử lý dứt điểm các tồn tại về quản lý đất đai trên địa bàn xã như:

Có ý kiến nhân dân phản ánh về lấn chiếm đất nghĩa trang tại Kim Phú; đất nông

nghiệp tại Bất Nộ; rà soát lại việc sử dụng đất công ích tại Văn Đô. Tiếp tục kiểm tra

chặt chẽ việc khai thác mỏ đất Phú Viên để kịp thời báo cáo huyện các sai phạm.

2.3. Về tài chính ngân sách

Tổng hợp báo cáo tình hình quản lý thu- chi ngân sách 5 tháng đầu năm; tham

mưu các biện pháp tăng thu ngân sách các tháng còn lại của năm 2023. Lập kế hoạch

và triển khai lập duyệt phương án thu các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2023.

2.4. Về văn hóa xã hội

 - Phối hợp tổ chức tốt ngày 01/6; cùng trường Mầm Non chuẩn bị tốt các điều

kiện để công nhận lại trường chuẩn quốc gia; chỉ đạo tốt công tác hiến máu tình

nguyện. Làm tốt công tác kiểm tra và chấn chỉnh tình trạng dạy thêm  trên địa bàn xã.

Tăng cường tuyên truyền bảo vệ trẻ em ( Phòng chống đuối nước, bạo lực đối

với trẻ..); triển khai điều tra nhu cầu lao động đối với hộ nghèo, cận nghèo.

2.5. Quốc phòng, an ninh

- Duy trì lực lượng sẵn sàng chiến đấu, lực lượng hỗ trợ trong phòng chống

thiên tai; phòng cháy chữa cháy. Công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy phải được

kiểm tra thường xuyên.

- Lập kế hoạch chi tiết trình CT phê duyệt việc sửa chữa, cải tạo, bổ sung hệ

thống Camera an ninh triên địa bàn ( Hoàn thành trước 01/6/2023) để triển khai.

- Triển khai kế hoạch bảo đảm ANTT, ATGT cho các kỳ thi vào lớp 10 và kỳ

thi tốt nghiệp THPT.

2.6. Tư pháp, một cửa

- Công khai các thủ tục hành chính một cách khoa học, dễ nhìn, dễ tra cứu;

công khai lịch trực; sắp xếp vị trí tại bộ phân một cửa đảm bảo hoạt động thông suốt.

Niêm yết danh sách trực tiếp nhận hồ sơ của cán bộ, công chức để nhân dân biết, thực

hiện ( Trong tháng 6 phải thực hiện xong).

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là luật Nghĩa vụ

quân sự; các quy định về phòng cháy chữa cháy. Chủ động nắm bắt tình hình tại cơ

sở để có hình thức tuyên truyền phù hợp.

2.7. Văn phòng- Nội vụ

- Triển khai nhập phần mềm quản lý cán bộ công chức; báo cáo chất lượng cán

bộ công chức theo quy định.

- Hoàn thiện báo cáo tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6. Chuẩn bị các

điều kiện cho giám sát của Thường trực HĐND xã.

3. Các nhà trƣờng, trạm y tế

3.1. Các nhà  trường:  Trường THCS chuẩn bị tốt các nhiệm vụ từ ôn luyện

đến hồ sơ đảm bảo cho học sinh thi vào 10.

Trường Mầm Non chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ thẩm định công nhận lại

chuẩn quốc gia vào 30/5/2023.

Phân công lịch trực hè, bảo vệ cơ sở vật chất trường lớp học và định kỳ hàng

tuần tổng vệ sinh môi trường. Giám sát, báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm của

giáo viên và học sinh.

3.2. Trạm y tế: Duy trì tốt chế độ trực trạm để xử lý thăm khám ban đầu cho

nhân dân; Hướng dẫn nhân dân phòng chống  nắng nóng và các loại dịch bệnh trong

mùa mưa bão. Chuẩn bị đủ cơ số thuốc trong phòng chống lụt bão, cứu nạn cứu hộ.

 4. Trƣởng 7 thôn

- Nắm chắc tình hình nhân dân về mọi mặt, báo cáo UBND xã những sự việc

phát sinh tại cơ sở vượt thẩm quyền để xử lý kịp thời; tập trung chỉ đạo và điều hành

máy gặt và vận động nhân dân thu hoạch hết diện tích trước 30/5/2023; điều hành

máy để làm đất cho nhân dân, trước mắt là diện tích thuận lợi về nước. Khi có lịch

nước phải huy động lực lượng cán bộ mở rộng và toàn thể nhân dân cùng bảo vệ để

dẫn nước, giữ nước đảm bảo.

- Nắm chắc danh sách hộ không sản xuất để chủ động điều hành khép kín diện

tích trước khi ra mạ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân về chủ động phòng cháy chữa

cháy; phòng chống lụt bão; nắng nóng; bảo vệ cây trồng, vật nuôi; duy trì phân loại

rác thải, vệ sinh môi trường trong khu dân cư; tích cực chỉnh trang nhà ở; xây tường

mới theo nghị quyết HĐND xã; chỉnh trang vườn hộ, khuôn viên gia đình...

Giao công chức Văn phòng thống kê theo dõi, đôn đốc việc thực hiện theo tinh

thần công văn này;  báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND xã để có biện pháp chỉ đạo.

Nhận được công văn này, yêu cầu các ông (Bà) nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng ủy- HĐND-UBND( Báo cáo);
- Như kính gửi ( Thực hiện);
- Lưu: VP.

Nguyễn Văn Dũng

		dungnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-29T14:50:49+0700

		2023-05-29T15:32:36+0700

		2023-05-29T15:32:36+0700

		2023-05-29T15:32:37+0700